
                                                     
 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                         tel.+39 0737/40 2587-3313- 

   2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA “THEORETICAL 

AND APPLIED NEUROSCIENCE” (XXXIX CICLO a.a. 2023/2024). Proroga termini di presentazione delle 

candidature per la prima fase della selezione e rimodulazione della timeline. 

 

Il Rettore 

Visto il Bando di concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca “Theoretical and Applied 

Neuroscience”, emanato con DR 211/2023, prot.n.47966 del 5/07/2023 e richiamate le premesse in 

esso contenute; 

Considerate le potenziali difficoltà lavorative legate al periodo estivo, e la necessità di garantire la 

partecipazione più ampia possibile al Bando sopra menzionato;  

Vista la comunicazione del 3/08/2023 pervenuta agli Uffici e al Direttore della School of Advanced Studies 

dell’Università di Camerino, con cui il Coordinatore del Corso di Dottorato “Theoretical and Applied 

Neuroscience”, sentito il Collegio dei Docenti, richiede di posticipare i termini di presentazione delle 

candidature per la prima fase della procedura di selezione e rimodulare conseguentemente le scadenze 

del Bando, per le motivazioni sopra ricordate; 

Ritenuto di dover provvedere alla formalizzazione della proroga e della rimodulazione sopra indicate;  

 

 

DECRETA 

Art. 1  

In relazione alla prima fase della procedura di selezione per l’ammissione al Corso di dottorato di ricerca 
in “THEORETICAL AND APPLIED NEUROSCIENCE” XXXIX ciclo - A.A. 2023-2024, con sede amministrativa 
presso la School of Advanced Studies - Scuola Internazionale di Dottorato dell’Università degli Studi di 

Camerino (da qui denominata SAS), unica per cittadini comunitari ed extracomunitari, ferme restando tutte 
le altre previsioni del Bando emanato con DR 211/2023 prot.n.47966 del 5/07/2023, si riporta di seguito la 
proroga termini di presentazione delle candidature per la prima fase della selezione e la rimodulazione della 
timeline: 
  

1 – (5 Luglio 2023 – 28 Agosto) Prima fase della procedura di selezione: i candidati devono presentare il 

modulo di candidatura tramite https://vele.unicam.it/CallforApplication/?st=6 entro il 28 agosto 2023, entro 

le ore 13.00 (1 p.m. ora Italiana). La procedura consiste nella presentazione del CV, un breve progetto di 

ricerca ipotetico, e la selezione delle Aree Tematiche di interesse e fino a due topic di ricerca di potenziale 

interesse. 

Le lettere di presentazione (Letters by presenters) devono essere ricevute entro il 30 agosto 2023 alle ore 

23.59 pm (11.59 ora italiana). È responsabilità del candidato assicurarsi che almeno 1 professore/ricercatore 

abbia effettuato la procedura di caricamento della lettera di presentazione. La mancata presentazione di 

questa lettera sarà causa di esclusione dalla procedura di selezione/ammissione. 

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/
https://vele.unicam.it/CallforApplication/?st=8




                                                     
 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                         tel.+39 0737/40 2587-3313- 

   2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

2 – (28 agosto – 4 Settembre) Verifica dei requisiti di ammissibilità, valutazione del CV e del progetto – 

UNICAM nomina una Commissione di Valutazione a tale scopo. Viene pubblicata una lista dei candidati 

ammessi/ammessi “con riserva” alla seconda fase della procedura di selezione. 

3 – (5 Settembre – 12 settembre) Viene aperta la seconda fase della procedura di selezione: i candidati 

ammessi/ammessi “con riserva” alla seconda fase della procedura di selezione presentano la loro 

candidatura tramite il weblink dedicato entro il 12 Settembre 2023, ore 13.00 (1.00 p.m. Ora Italiana). In 

questo intervallo di tempo, i candidati possono scegliere un terzo topic di ricerca da aggiungere a quelli 

selezionati durante la prima fase. La Commissione di valutazione, a seguito della selezione della prima fase, 

può suggerire il topic aggiuntivo da includere. Saranno effettuate ulteriori verifiche di ammissibilità, se 

necessario. 

4 – (18 settembre – 20 settembre) Viene stabilito il calendario degli incontri entro il 18 settembre 2023. Tra 

il 18 e il 20 settembre: si svolgono le interviste online e la valutazione dei candidati da parte delle 

Commissioni Scientifiche nominate dal Consiglio SAS di UNICAM. Vengono valutate le competenze 

linguistiche (inglese), le competenze trasversali, e le competenze professionali dei candidati. 

5 – (20 settembre – 22 settembre) Per ciascun topic di ricerca, viene determinata una graduatoria finale 

basata sul merito. Viene attivata la procedura di accettazione della posizione/borsa. 

I candidati vincitori dovranno accettare la borsa di studio/posizione presentando l’apposito modulo entro e 

non oltre il 2 ottobre 2023.  

6 – (1 dicembre – 31 dicembre 2023) Data di inizio provvisoria dei programmi di dottorato: 1 dicembre 

2023 (in ogni caso, non oltre il 31 dicembre 2023). 

 

 

Camerino, data del protocollo     

         Il Rettore 

            Prof. Claudio Pettinari 

 

 

 

 

[ENGLISH VERSION] 

 

Subject: NOTICE OF SELECTION PROCEDURE FOR ADMISSION TO PhD PROGRAMME “Theoretical and 

Applied Neuroscience” (CYCLE 39, Academic Year 2023/2024). Extension of the deadline for submitting 

applications for the first phase of the selection procedure and remodulation of the timeline. 

 

The Rector 

Having regard to 

 

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/


                                                     
 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                         tel.+39 0737/40 2587-3313- 

   2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

the Notice of Selection procedure for admission to PhD Programme "Theoretical and Applied Neuroscience", 

issued with Rectoral Decree 211/2023, registration n.47966 of 07/05/2023 and recalling the premises 

contained therein;  

the potential work difficulties associated with the summer period, and the need to guarantee the widest 

possible participation in the aforementioned Selection Procedure; 

the communication sent on 3 August 2023 by the Coordinator of the "Theoretical and Applied Neuroscience" 

Doctoral Programme (who had consulted with the relevant Academic Board) to the Offices and the Director 

of the School of Advanced Studies of the University of Camerino, and requesting to extend the deadline for 

submitting applications in the first phase of the selection procedure, and consequently remodulate the 

deadlines of the Call, for the reasons mentioned above; 

the need to formalize the extension of deadline and the remodulation indicated above; 

DECREES 

Art.1  

In relation to the first phase of the Selection Procedure, unique for EU and non-EU citizens, for admission to 

the PhD Programme in "THEORETICAL AND APPLIED NEUROSCIENCE" XXXIX cycle - A.Y. 2023-2024, activated 

by the International School of Advanced Studies at the University of Camerino (henceforth referred to as 

SAS), without prejudice to all other provisions of the Call issued with Rectoral Decree 211/2023 registration 

n.47966 of 07/05/2023, the extension of the deadlines for submitting applications for the first phase of the 

selection and the remodeling of the timeline are shown below: 

 
1- [5 July 2023 – 28 August] Call opening - First stage of the selection procedure: candidates must submit the 
Application form through https://vele.unicam.it/CallforApplication/?st=7 within 28 August, 2023, at 1.00 pm 
Italian time. Application consists in the submission of a CV, a short hypothetical research project, choose the 
Thematic Areas of interest and indicate up to 2 research topic of potential interest.  

 

The letters of presentation must be received within 30 August, 2023 at 11.59 pm (Italian Time). It is the 
candidate’s responsibility to ensure that at least 1 teacher / researcher has carried out the procedure for 
uploading the cover letter. The failure to provide this letter shall be a cause of exclusion from the selection 
procedure / admission. 

 

2- [28 August to 4 September] Eligibility checks and CVs evaluation – UNICAM appoints an Evaluation 
Committee for the purpose. A shortlist of the candidates who are admitted / admitted “subject to 
confirmation” to the second stage of the selection procedure is published.  

 

3- [5 September – 12 September] Second stage of the selection procedure is launched: candidates who are 
admitted / admitted “subject to confirmation” to the second stage of the selection procedure submit their 
application through the dedicated weblink within 12 September, 2023, at 1:00 p.m. Italian time. During this 
period, candidates can choose a third research topic to add to those selected during the first phase. The 
Evaluation Commission, following the selection of the first phase, can suggest the additional topic to be 
included. In the meanwhile, further eligibility checks will be carried out, where needed.  

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/
https://vele.unicam.it/CallforApplication/?st=7


                                                     
 

 

Università di Camerino                            School of Advanced Studies   62032 Camerino (Italy) 
Area Biblioteche e Alta Formazione                                                                                       Via Gentile III da Varano 
Codice fiscale: 81001910439                         tel.+39 0737/40 2587-3313- 

   2765-2173 

Partita IVA:00291660439                                                         postlaurea@unicam.it  
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it      isas.unicam.it  

 

4- [18 September – 20 September] Calendar of interviews is established within 18 September, 2023. 
Between 18 and 20 September: distance interviews and evaluation of the candidates by Scientific Panels 
appointed by UNICAM Doctoral Board (“Consiglio SAS”) take place. The linguistic and transversal skills, the 
know-how owned by the Candidates are assessed.  

 

5- [20 September – 22 September] For each Research Topic, a final merit-based ranking list is determined. 
The procedure of acceptance of the position/grant is activated.  

 

Candidates who are successful and are offered a position in the UNICAM PhD programs, they have to accept 
the scholarship/position by submitting the relevant form no later than 2 October, 2023. 

 

6- [1 December - 31 December 2023] Provisional Starting date of the Phd Programs:  
1st December, 2023 (in any case, no later than 31st December, 2023). 

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it/

		2023-08-04T08:46:45+0200
	PETTINARI CLAUDIO




